REQUERIMENTO N.º 2051/2018
Solicita uso da Tribuna para explanação sobre cursinho popular pelo professor Marcelo Yoshida em data a ser agendada.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando Artigo nº 214 do Regimento Interno desta colenda Câmara Municipal de Valinhos,

O vereador Alécio Maestro Cau requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja concedido ao professor Marcelo Yoshida ocupação da Tribuna em Sessão Legislativa desta Casa de Leis, em data a ser agendada pela Presidência.
Justificativa:

O professor Marcelo Yoshida, em conjunto com um grupo de professores coordenada a Ong Tempo Bom no município de Valinhos, um dos trabalhos e realizações da Ong é o Cursinho Popular Contexto, que atua desde 2016 com objetivo de formação pré universitária com atendimento prioritário a alunos de baixa renda, oriundos de escolas públicas da cidade. O Cursinho funciona de segunda a sexta no período noturno e na parte da tarde e sábados oferecendo os plantões de dúvida.
Valinhos, 22 de outubro de 2018
                        ALÉCIO MAESTRO CAU
                    Vereador